
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA    N. 2
________________________________________________________________________________

OGGETTO:   Modifica Regolamento sperimentale degli  interventi  di contrasto 
alla  povertà  e  dell’assistenza  economica  nei  confronti  di  persone o 
nuclei  in  situazione  di  bisogno  criteri  generali  di  erogazione. 
Approvazione.

________________________________________________________________________________

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEI del mese di MARZO alle ore 09:40 presso 
la  Sala  Consiliare  del  Comune di  Pianezza,  regolarmente  convocata con avvisi  scritti  e 
recapitati  a  norma  di  legge  si  è  riunita  in  seduta  ordinaria  l'Assemblea  del  Consorzio 
Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali, della quale sono componenti i signori:

BALBO Gian Carlo Sindaco del Comune di San Gillio (o suo delegato)
GIULIVI Fabio Sindaco del Comune di Venaria Reale (o suo delegato)
MULATERO Azzurra Sindaco del Comune di Givoletto (o suo delegato)
PALMIERI Steven Giuseppe Sindaco del Comune di Alpignano (o suo delegato)
ROLLE Roberto Sindaco del Comune di La Cassa ( o suo delegato)
CASTELLO Antonio Sindaco del Comune di Pianezza (o suo delegato)
TAPPERO Carlo Sindaco del Comune di Val della Torre (o suo delegato)
VIETTI Carlo Sindaco del Comune di Druento (o suo delegato)

Sono presenti presso la sala consiliare: Il Presidente Avv. Mulatero Azzurra, ed i componen-
ti Vice Sindaco Scrima Anna Maria, Vietti Carlo, Amateis Claudio (delegato del Sindaco 
Rolle Roberto), Castello Antonio,Tappero Carlo, Giulivi Fabio.

È assente: Balbo Gian Carlo   

Assistono presso la sala consiliare: il Presidente del C.d.A. Gravinese Claudio, il Vice presi-
dente del C.di A. Perna Pasquale, la Direttrice Dott.ssa Elisabetta Bogge ed il Responsabile 
dell’Area Amministrativa e finanziaria Dott. Marco Battaglia e la Responsabile dell’Area 
Territoriale Dott.ssa Katia Gastaldi.

Partecipa presso la sala consiliare: il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, Mulatero Azzurra, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Vista:
• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali";
• la L.R. 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 

servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”;
• D. Lgs. n. 147/2017 e D.L. n. 4/2019 “Misure di contrasto alla povertà”
• D.L. n.48/2023 e successiva L. 85/2023 relativi all’Assegno di inclusione e Supporto for-

mazione lavoro

Richiamate:
• la deliberazione dell’Assemblea Consortile del 21 dicembre 2007  n. 28 - Regolamento degli 

interventi di assistenza economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno 
– criteri generali di erogazione  – Approvazione;

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile del 04/04/2012 n. 15 - Modifica al "Regolamen-
to degli interventi di assistenza economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di 
bisogno - Criteri generali di erogazione" – Approvazione;

• la deliberazione dell’Assemblea Consortile  del 26/02/2019 n. 3 – Attività di volontariato a 
fini di utilità sociale  - interventi mirati ad affrontare il disagio sociale ed economico per il 
perdurare della crisi economica . Approvazione appendice al regolamento di assistenza eco-
nomica.

• La deliberazione dell’assemblea consortile del 29 ottobre 2021 n.25 – Regolamento speri-
mentale degli interventi di contrasto alla povertà e dell’assistenza economica nei confronti di 
persone o nuclei in situazione di bisogno – criteri generali di erogazione. Approvazione

Rilevato che con il decreto legge 4 maggio 2023 n. 48 “Misure urgenti per l’inclusione sociale e  
l’accesso al mondo del lavoro”  poi convertito con alcune modifiche con la Legge 25/2023 è stata 
introdotta la misura del “Assegno di Inclusione”, in sostituzione del Reddito di Cittadinanza.

Considerato che il Decreto ministeriale 154 del 13/12/2023  definisce le condizioni di svantaggio, 
ulteriormente specificate nelle “Linee di indirizzo sugli elementi fondanti la presa in carico sociale 
integrata  e il progetto personalizzato”.

Visto quanto sopra esplicitato, alla luce della conclusione della misura del Reddito di Cittadinanza e 
dell’attivazione dell’Assegno di inclusione quale nuovo strumento nazionale di contrasto alla pover-
tà e promozione dell’inclusione sociale, si ritiene necessario procedere ad una parziale modifica del 
Regolamento sperimentale degli interventi di contrasto alla povertà e dell’assistenza economica nei 
confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno, come da bozza allegata alla presente determi-
nazione di cui è parte integrante e sostanziale.

Acclarato che il testo del “regolamento sperimentale degli interventi di contrasto alla poverta’ e 
dell’assistenza economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno – criteri genera-



li di erogazione”  è composto da n. 12 articoli ed è parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento. 

Atteso che il Regolamento ha validità a far data dall’esecutività del provvedimento di approvazione 
da parte dell’Assemblea dei Sindaci e sarà valido fino a che non interverranno nuove integrazioni 
e/o modifiche normative e che  si considera invariato l’appendice approvata con deliberazione di 
Assemblea n.3 del 26/02/2019 “Attività di volontariato a fini di utilità sociale  - interventi mirati ad 
affrontare il disagio sociale ed economico per il perdurare della crisi economica . Approvazione ap-
pendice al regolamento di assistenza economica”.

Di dare atto che allo stato attuale non si ravvisa la necessità di procedere ad un adeguamento degli 
stanziamenti di bilancio relativi agli effetti del presente provvedimento, fatta salva la possibilità di 
procedere a successiva variazione in relazione alla concreta attuazione della nuova disciplina.

Visto l’ art. 11, comma 4, lettera B dello Statuto consortile. 

Richiamata la deliberazione n. 8 del 29/01/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione pro-
poneva all’approvazione dell’Assemblea la modifica al regolamento in oggetto, di cui ai contenuti 
della presente deliberazione.

Sentita la specifica illustrazione del punto da parte della Responsabile dell’Area Territoriale Dott.s-
sa Katia Gastaldi alla quale seguono degli interventi da parte dei Sindaci Castello e Vietti a cui ri -
spondono la Direttrice Dott.ssa Bogge e la Responsabile Dott.ssa Gastaldi.

Si precisa che durante l’illustrazione della Dott.ssa Katia Gastaldi entra il Sindaco di San Gillio.

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla regolari -
tà tecnica dal Direttore  del Consorzio e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Area 
Amministrativa e Finanziaria, così come riportati in calce alla presente.

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA

Per le motivazioni citare in premessa che qui si intendono integralmente richiamate.

Di approvare il “regolamento sperimentale degli interventi di contrasto alla povertà e dell’assistenza 
economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno – criteri generali di erogazio-
ne”  costituito da n. 13 articoli ed allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e so-
stanziale.

Di  considerare invariata l’appendice approvata con deliberazione di Assemblea n. 3 del 26/02/2019 
“Attività di volontariato a fini di utilità sociale  - interventi mirati ad affrontare il disagio sociale ed 
economico per il perdurare della crisi economica . Approvazione appendice al regolamento di assi-
stenza economica”.

Di dare atto che ad esecutività del provvedimento di approvazione il regolamento verrà pubblicato
nell’apposita sezione dell’amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 12 del D.lgs. 33/2013.

Di dare atto che alla presente deliberazione è allegato il seguente documento:



• bozza del  “regolamento sperimentale degli interventi di contrasto alla poverta’ e dell’assi-
stenza economica nei confronti di persone o nuclei in situazione di bisogno – criteri generali 
di erogazione”; 

Di dare altresì atto che gli interventi previsti dal presente regolamento saranno autorizzati con appo-
sito provvedimento dal Responsabile di Area Territoriale nei limiti delle disponibilità degli stanzia-
menti di bilancio a tal fine destinati.

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica
 
Data 06/03/2024
 

il Direttore
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità  contabile

Data 06/03/2024
 

Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to  avv. MULATERO Azzurra f.to dott. MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  18 marzo 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

   IL SEGRETARIO 
   f.to dott. MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data  _____________

per la scadenza del termine di 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000 ed 
art. 10 preleggi al codice civile 

Pianezza li _______________ IL SEGRETARIO 
f.to dott. MORRA Paolo Oreste


	DELIBERA

